
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 2 / 2 0 1 3

132

 8.4 
Souhrnné poznatky z kontrolní činnosti v zařízeních školního stravování

Školní stravování se stalo nedílnou součástí našeho školství. Významné postavení školního 
stravování ve školském systému je dáno jednak jeho primární úlohou nasytit strávníka, jed-
nak je součástí výchovy ke správným stravovacím návykům a v neposlední řadě je i součástí 
společenské výchovy. Posiluje ve školách výchovu dětí a žáků ke zdraví a ke zdravému život-
nímu stylu. Koncepčně vychází mimo jiné i z materiálu státní politiky Zdraví pro všechny 
ve 21. století. Ve výživě především předškolních dětí a žáků základních škol hraje velice dů-
ležitou úlohu, a to především z toho důvodu, že dětského strávníka lze ovlivnit při utváření 
stravovacích návyků. Z hlediska uplatňování nutriční politiky státu a ovlivňování výživy dětí 
a mládeže má v systému nezastupitelné místo. Školní jídelny usilují o to, aby jejich služeb 
využívalo co nejvíce žáků. Strávníkům nabízí nutričně vyváženou a pestrou stravu.

Celá oblast školního stravování je upravena zejména § 122 odst. 4 školského zákona a na 
něj navazující prováděcí vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozděj-
ších předpisů.

Předmětem kontroly ve školských zařízeních ve sledovaném období bylo zejména:
a)  poskytování školských služeb podle zápisu do školského rejstříku a vedení dokumen-

tace školského zařízení, které zahrnuje zejména ověření zda:
–  zařízení školního stravování poskytuje stravovací služby v zařízení školního stravování 

a zda jsou tyto služby poskytovány v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských 
zařízení,

–  údaje z dokumentace školy/školského zařízení a ze školní matriky ve smyslu § 28 odst. 5 
školského zákona byly předány správně v souladu se skutečností,

–  doklady související s činností zařízení školního stravování jsou vedeny v souladu správ-
ními předpisy;

b)  plnění odpovědnosti kontrolované osoby za poskytované stravovací služby ve smyslu 
§ 1 až 5 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění účinném v kontrolova-
ném období, které zahrnuje zejména:

– kontrolu plnění výživových norem podle přílohy č. 1 vyhlášky,
–  kontrolu stanovení a  dodržování fi nančních limitů na nákup potravin stanovených 

v příloze č. 2 vyhlášky, 
–  kontrolu rozsahu poskytovaných stravovacích služeb ve smyslu § 122 odst. 2 školského 

zákona a § 4 vyhlášky o školním stravování,
–  kontrolu platného ujednání o zajištění školního stavování mezi právnickou osobou vy-

konávající činnost školy nebo školského zařízení a provozovatelem stravovacích služeb;
c)  stanovení a dodržování podmínek pro poskytování školního stravování, které zahr-

nuje zejména:
–  kontrolu dodržování § 30 odst. 1 školského zákona (stanovení a dodržování podmínek 

pro poskytování školního stravování ve školním/vnitřním řádu),
–  kontrolu provozu zařízení školního stravování podle § 3 odst. 2 až 5 vyhlášky o školním 

stravování ve vztahu k § 29 odst. 2 školského zákona (zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků při poskytování školských služeb).

ČŠI uskutečnila ve školním roce 2012/2013 kontrolu školního stravování ve 386 subjek-
tech zajišťujících školní stravování.

Z celkového počtu kontrolovaných subjektů ve 23 případech (5,9 %) školní stravování 
nebylo poskytováno v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení a vykazované 
údaje neodpovídaly skutečnosti.

Z  uvedeného počtu kontrolovaných zařízení školního stravování 60 (15,6 %) nabízelo 
strávníkům v rámci zlepšení služeb školního stravování výběr z více druhů jídel.

Ve všech kontrolovaných školních jídelnách byl vydán vnitřní řád, který stanovoval 
podmínky pro poskytování stravovacích služeb. V několika případech neobsahoval údaje 


